
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Direzione  - DPT0100

e-mail:ud.metropolitano@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Arch. Stefania De Bellis

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG: 9929122AAC – CUI S80034390585202100289 - Accordo quadro
con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3 del D.Lgs. 36/2023
per la fornitura e consegna di arredi per le aule didattiche e gli uffici degli Istituti
scolastici  di  pertinenza  della  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  –  secondo
principi  di  sostenibilità,  etica  sociale  ed  innovazione.  DETERMINAZIONE  A
CONTRARRE.  RETTIFICA  PARZIALE  PER  MERO  ERRORE  MATERIALE  DELLA
DETERMINA DIRIGENZIALE RU N. 2674 DEL 04/08/2023.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dello Vicario Claudio

1

Proposta n. P3112 del 
31/08/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011" successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2023 recante  “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento. 
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023.
Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  13 del  12/04/2023 recante  “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14 del  12/04/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante “Rendiconto 
della gestione 2022 – Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28 luglio 2023 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2023 – 2025. Salvaguardia
equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2023 – Art. 193 T.U.E.L.”

Vista la Determinazione Dirigenziale RU n. 2674 del 04/08/2023, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta, si fa presente che per mero errore materiale, è stata 
inserita la dicitura “…per la fornitura e posa in opera di arredi per le aule didattiche e gli 
uffici degli Istituti scolastici di pertinenza della Città Metropolitana di Roma Capitale…” 

2



invece di “…per la fornitura e consegna di arredi per le aule didattiche e gli uffici degli 
Istituti scolastici di pertinenza della Città Metropolitana di Roma Capitale…"

che pertanto occorre rettificare il  mero errore materiale riportato nella Determinazione
Dirigenziale RU 2674 del 04/08/2023 riportando dicitura esatta quale è “… la fornitura e
consegna di arredi per le aule didattiche e gli uffici degli Istituti scolastici di pertinenza
della Città Metropolitana di Roma Capitale…” e non come erroneamente riportato “…la
fornitura e posa in opera di arredi per le aule didattiche e gli uffici degli Istituti scolastici di
pertinenza della Città Metropolitana di Roma Capitale…”

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

di  prendere atto  che per mero errore  materiale,  nella  DD RU n.  2674 del  04/08/2023
relativa a Accordo quadro con unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura e posa in opera di arredi per le aule didattiche e gli
uffici  degli  Istituti  scolastici  di  pertinenza della Città Metropolitana di  Roma Capitale –
secondo  principi  di  sostenibilità,  etica  sociale  ed  innovazione.  DETERMINAZIONE  A
CONTRARRE è stata inserita la dicitura “…per la fornitura e posa in opera di arredi per le
aule didattiche e gli uffici degli Istituti scolastici di pertinenza della Città Metropolitana di
Roma Capitale…”

 che la dicitura esatta è “… la fornitura e consegna di arredi per le aule didattiche e gli
uffici degli Istituti scolastici di pertinenza della Città Metropolitana di Roma Capitale…”

3



4



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

5


		2023-08-31T11:31:12+0200
	Roma
	Claudio Dello Vicario
	Per approvazione


		2023-08-31T14:41:43+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




